decim guttas, idque cum emulsione, vel aqua, sensim adscendendo. Sub administratione ejusdem decoctiones mucilaginosæ non sunt alienæ. Ad diminuendam remedii acrimoniam, camphoram quidam suadent addendam, ut tutius administretur. Ubi prepostero consilio intus porrecta fuerit Lytta vesicatoria (si vomitorio non est amplius locus), demulecentibus potionibus (seu illæ decoctiones fuerint, seu emulsiones), vel lacte, vel oleo, vel, ut quidam volunt, camphorata emulsione utendum. Non minus commendata fuerunt varia additamenta ad emplastrum Lyttæ, eum in finem, ut dicta incommoda præeaveantur; sic Houlston opium, Selle balsamum myroxili perufieri, Fuller acidum sulphuricum vel nitricum, alii iterum camphoram proponunt. Dignum etiam notatu, textum subtilissimum seu nebulam linteram, aceto madidam, ipsi emplastro impositam, ad stranguriam præcavendam non inutilem esse applicationem. Seire tamen licet, omne id, quod noxios avertit effectus, salubres etiam remedii virtutes constringere. Simplex emplastrum exinde adecommodatissimum est; sunt modo, id adhibentibus, cædem regulæ, quæ sub usu interno commendantur, observandæ.

MALVA SILVESTRIS.

Простирка.

Planta totius Europæ indigena, in locis solitariis et juxta vias, sepes, muros etc. cresecens. Cl. Monadelph. O. Polyandr. O. N. Malvaceæ. Perennis. Usuales sunt:

HERBA, caule erecto, herbaceo, foliis alternatis, septemlobatis, petiolis et pedunculis pilosis. Huic abs-

que errore substituitur **MALVA VULGARIS seu ROTUNDIFOLIA**. **L.** caule repente, foliis cordato - orbicularibus, obsolete quinque - lobatis, pedunculo supino frugifero. **FLORES**, coloris cœruleo-argentatis, petalis obcordatis, præmorsi.

Q. Multum continet mucilaginis, unde tota qualitas plantæ pendet.

V. Obvolvens; emolliens; demulcens.

U. Rarius interne ad instar herbae althææ adhibetur. **ORFILA** decoctum ejus administrare suadet in **veneficio** ex bichlorido hydrargyri, quando albumen ovoidum non est præsto. Frequentius applicatur externe partibus inflammatis, suppurantibus, tumefactis, e. g. in **angina faucium** (*injectio, gargarisma*); in **ophthalmiis** (*fomentatio, balneum*); ad **disentierendum** pus in **cornea** post **operationem cataractæ** (**JANIN**); sub **operatione lithotomiæ**, in **morbis uteri** (*injectio*); contra **tenesmum** et **spasmos hæmorrhoidales** (*fomentatio, clysma*).

D. Pro **usu interno** decoctum, ex semuncia herbae et florum ad libram aquæ paratum, propinatur vascularim. **Pro usu externo** decoctum fit pro re nata dilutius vel concentratius.

MANNA.

Manna.

Substantia peculiaris seu succus, in frustula ex albo flavescentia, fragilia, concretus, sponte vel per vulnera incisa, mensibus aestivis, effluens ex trunco et ramis plurium specierum **Fraxini**, puta: **orni**, **excelsioris**, **rotundifoliae** etc. (in **Sicilia** præcipue et **Calabria** crescentis), **Laricis Europææ**, nec non ex aliis arboribus, quæ tamen Mannam nonnisi in parva copia largiuntur.

Manna multum variat qualitatibus, et hoc respectu tres ipsius varietates notari merentur.

1) *Manna in lacrymis*, quæ sponte exsudat, vel ietu insectorum in frondib⁹ producitur (*Manna de fronde*), coloris albidi, omnium purissima, hinc etiam pretiosissima et raro in mercatura obveniens. 2) *Manna canellata seu cannulata*, incisionibus in cortice arborum factis obtenta, in crustis oblongis, puris, ex albo flavescentibus vel rubescentibus occurrentis, vixque qualitate superiori cedens. 3) *Manna vulgaris*, seu a loco natali *Calabrina* dieta, incisione arborum elicita, massas referens magnitudinis et figuræ variae, coloris diversi, sed plerumque ex flavo fusci, multisque impuritatibus intermixta. Pro usu medico *Manna electa* et *depurata* inservit, primam faciunt frustula pura selecta; secunda obtinetur solutione Mannæ Calabrinæ in aqua, et subsequenti vaporatione ac siccatione ad justam consistentiam.

Q. Manna bona et sincera est levis, sicca, ex albo flavescens, vel ad rufum colorem accedens, semi-transparentis, nonnihil inflammabilis et interne formam crystallinam exhibens; saporis blande duleis, quandam amaritiem in ore relinquentis; odoris sat grati, mel redolentis. Ex analysi a VAUQUELIN instituta patet, Mannam constare ex principio saccharino, crystallisationis capaci, quod *Mannites* nuncupatum est, majoremque partem Mannæ constituit; parva quantitate sacchari genuini; materia flava in crystallos non cogenda, nauseosa; et principio mucilaginoso. Manna pura solvit in tribus partibus frigidæ et paribus fervidæ aquæ; spiritus vini tepesfactus dissolvit octavam ejus partem. Cum oleis expressis ope gummi acaciæ veræ facili negotio combinatur. Igni propius admota liquefit ad instar ceræ, et mutatur in massam fuscam.

V. Nutriens; obvolvens; solvens; expectorans; ecoprotica; tenellis præcipue infantibus et delicatulis subjectis conveniens.

U. Commendatur in variis morbis inflammatorii levioris gradus, qui cum constipatione alvi, retentione urinæ, vel catarrhalibus symptomatibus juneti sunt, puta: pneumonia, enteritide, colica saturnina (cum mucilaginosis et oleosis), variolis, morbillis etc.; nec minus adversus hæmaturiam (**SYDENHAM**), et veneficam actionem oxydorum metallicorum (**VOGEL, BUCHNER**). Hypochondriacis et hysterics, æque ac iis, qui atonia, acidis et flatulentia primarum viarum laborant, hocce remedium vix conduceit, quum borborygmos et spasmos in abdome provocat, vel plane nullum effectum producat.